
CHAPERFUR

CatálogodeProdutos

RuaCarlópolis,10-ParqueSãoLuíz-Guarulhos

SãoPaulo-CEP07170-540

Fone:112088-7200

chaperfur@chaperfur.com.br

www.chaperfur.com.br
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Telas

Aéumaempresabrasileira,comespecialidadenafabricaçãoe
desenvolvimentodeprojetosemaçocarbono,alumínio,latão,açoinox(304,316,310).
Dentreseuportfóliodeprodutosestão:Chapasperfuradas,gradesdepiso,gradisde
proteção,chapasexpandidas,chapasxadrez,chapasrecalcadasetelas.Desdesua
fundação,em1989,buscaincessantementeserumdiferencialeumareferenciaem
meioaummercadocadavezmaisexigenteecompetitivo.Amarcaé
reconhecidaemnívelnacionalporagregarsoluçõesàsnecessidadesindividuaisdosseus
clientes..Aolongodosanosavemsedestacandonomercado,porsua

qualidade,pontualidade,prazosdeentregasreduzidoseprincipalmente,peloatendimento
especializadoaseusclientes.Apossuisedeprópriae,seuparquefabriléde
aproximadamente4000m.EstálocalizadaàRuaCarlópolis,nº10ParqueSãoLuiz–
Guarulhos–SãoPaulo,ondecontemplaumestoquecomprodutosnosegmentodechapas
perfuradaseexpandidascommedidaspadrão,visandoatendernossosclientesàpronta
entrega.Nossaempresapossuiknow-howpróprioeumaequipedeprofissionaistécnicos,
paradarosuportenecessárioaseusclientes.Tantoesforço,temrendidoao
reconhecimentoeasatisfaçãodeempresasnacionais,comoagroindústria,petrolíferas,

siderúrgicaseautomobilísticas.

Serumareferencianoseguimentoemqueatua.

AtendereSatisfazerasnecessidadesdosclientessuperandosuasexpectativas.

»Liderança

»Inovação

»Integridade

»Compromissocomocliente

»Ética

²

CHAPERFUR

CHAPERFUR
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CHAPERFUR
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Telas

Estalinhatambémdáanossosclientesumainfinitavariedadedeaplicaçõesdiferentes,astelaspodemserfabricadas

emaçoinoxidáveleligasespeciais,aramesgalvanizadosafogo,ourevestidosemPVC,garantindoproteçãoeconservaçãodo

produto.Podemsertelasartísticasonduladas,multionduladas,soldadasealamprados.

Astelasgarantemumaexcelenteaparênciavisualdeseuprojeto.Suasaplicaçõespodemserpara

fechamentodeáreasindustriais,residenciaisouqualqueráreaquenecessitemaiorpropagaçãodesomelivreentradadear.

CHAPERFUR

Alambrados:

Essastelassãofabricadassobencomenda,em

comprimentosvariáveiserolosquequandoestocados

possuem20ou25metros.

Nasregiõesdemuitaumidadeouemáreas

litorâneasrecomenda-seateladearamegalvanizado

comrevestimentoemPVC,paraque,alémdeumaspecto

visualemaisbonito,tenhadurabilidadedevidoasuadupla

proteçãoanti-corrosiva.

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

F:\Vide Gráfica\Vinícius\RJR - João - 2791-3283\RJR 03-2012\CHAPERFUR CATÁLOGO\chaperfur catálogo.cdr
segunda-feira, 26 de março de 2012 15:33:19

Perfil de cores: Perfil genérico de impressora CMYK
Composição  17 lpi a 45 graus



GradesdePiso

AsgradesdepisoCHAPERFURsãoutilizadasnapassagemdepessoas,carrosemaquináriosemestruturasmetálicas,

mezaninos,plataformaspetroquímicas,usinasdeálcooleaçúcar,agroindústriaemáquinasdegrandeporte.Sãofabricadasa

partirdebarrasmetálicaseletrosoldadasentresiasquaispodemserfabricadasdeformaqueasuperfíciesejaserrilhada

“antiderrapante”oulisa.Possuemgranderesistênciaedesimplesinstalaçãoatravésdegramposdefixação.Apósoprocessode

fabricação,permitemtratamentossuperficiais(Galvanizaçãoafogo,galvanizaçãoeletrolíticaepinturaeletrostática).

Possibilitandomaiorresistênciaàsintempériesambientaiseestéticavisual.Permitemsuafabricaçãoemaçocarbono,açoinoxe

alumínio.

BarraPortante,sãoasbarrasquesuportarãoascargasa

seremaplicadassobreasgrades,devemsermontadas

respeitandoosentidodasbarrasdeapoio.

BARRAPORTANTE

BARRASECUNDÁRIA

BarraSecundária,sãoasbarrasqueficamintertravadasno

sentidoopostoaBarraPortante,formandodestajunção

umarígidaestruturaaumentandoaresistênciadasgrades,

esuamedidaédadapelasdimensõesHxE.

(AxB)=Malha

MalhaéoespaçamentoformadopelasmedidasAxBsendo

amedidaA,aaberturadasbarrasportanteseamedidaBa

aberturadasbarrassecundárias.

15 02

CÓDIGO M-25(B)CÓDIGO M-30(A)CÓDIGO M-35(C)

ChapasExpandidas

MEDIDASEMMILÍMETROS

ABCDEàreaabertaem% REF.
EXP2
EXP3
EXP4
EXP5
EXP9a
EXP12b
EXP12d

EXP20b

EXP38b
EXP38C
GME 1

GME 2
GME 3

GME 4
GME 5
GME 7
GME 8
GME 9
EXP68

EXP20a

EXP38a

GME 1a

GME 3a

EXP68a

2
3
4

5,50
9

12
12
20
20
38
38
38
36
46
51
34
46
34
34
34
34
34
68
68

0,50
0,80
0,80
0,80
1,50
1,80
2,50
2,50
3,50
2,50
3,80

5
7,50
5,50
7,8

4,75
4,50
6,80
7,60
8,9

10,30
9,50
3,50
5,50

4
6
8

10
20
25
25
50
50
75
75
75

100
100
150
133
100
133
133
133
133
133
150
150

1
1,60
1,60
1,60

3
3,60

5
4,60

7
5

7,50
10
13
11

15,6
9,50

9
13,60
15,20
17,8

20,60
21,30

7
11

0,45
0,60
0,60
0,60
1,25
1,60

2
2
3

1,90
3

4,75
6,35
6,35
6,35
4,75
4,75
4,75
6,35

8
8

9,50
3

4,70

50
46,50

60
71

66,50
70
58
75
80

86,50
80

73,50
58
76
72
70
70
68
65
48
38
42

89,50
83,50

DADOSTÉCNICOS:
A= CENTRO DAMALHAMENOR
B= CENTRO DAMALHAMAIOR
C= CORDÃO DAMALHA
D= CRUZETA
E= ESPESSURA

DisposiçãodasMalhasemrelaçãoaoformatodaschapas.

Disposição

Transversal-SC

Comprimento

Disposição

Longitudinal-SL

Comprimento
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GradesdePiso

VãolivreentreapoiosVãolivreentreapoios

TiposdeSuperfície

Barrasportanteslisasebarras

secundáriasredondas.

Barrasportanteslisasebarras

secundáriasretorcidas.

Barrasportantesserrilhadase

barrassecundáriasredondas.

Barrasportantesserrilhadase

barrassecundáriasretorcidas.

Barrasportanteslisasebarras

secundáriaslisas.(barra),ou

(barra/barra)

½

Barrasportantesserrilhadase

barrassecundáriaslisasou

serrilhadas.(barra), ½ou

(barra/barra)
InstalaçãodeGrades

Asbarrasportantesdasgrades,devemestarmuitobemacentadassobreosapoiosdasestruturas,asdistâncias

entreosapoios,normalmentesãodefinidosnosprojetosdasestruturas.

Obs.:Abaixoexemplosdeapoio.

InstalaçãoemCanaletas

Asgradessãoideaisemcanaletasdecapitaçãoedrenagemdeáguaspluviais,poissãofabricadasemtamanhos

menores,facilitandoassimaremoçãoparamanutençãoelimpeza,quandosetratadepassagemdeveículospesados,oidealseria

fazerconsultaparaquepossamosdimensionarasbarrasportantes.

03 14

ChapasRecalcadas

RCHP- 1RCHP- 3 RCHP- 2

RCHP- 4RCHP- 6 RCHP- 5

RCHP- 7RCHP- 9 RCHP- 8

RCHP- 10
RCHP- 12 RCHP- 11

QUADRADO 5X5 mmOBLONGO  6,35X16 mm QUADRADO 11x11 mm

OBLONGO 7X18 mmQUADRADO  16X16 mm  com furos 3/4" ø OBLONGO 9X28 mm

OBLONGO 7X18 mmcom furos 5/8" øQUADRADO 5X5 mm alternado QUADRADO 16X16 mm

OBLONGO 10x30 mm
OBLONGO 8x21 mm LOSANGULARES 20X30 mm

com furos 20 mm ø
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GradesdePiso
GramposparaFixação

TipoG-1

TipoG-2

Utilizadoemperfilde4”,6”,8”e10”

ExemplosdeFixação

TipoG-1TipoG-2

UtilizadoparaafixaçãodasGradesedosDegrauscomaqualidadeCHAPERFUR.Recomendamosautilizaçãode4

gramposporpainelcomnomáximo1m.Acimadestamedida,aconselhamos6grampos. ²

DadosNecessáriosparaConsulta

CódigoGCHP-A4-20/2

EspessuradaBarraPortante

AlturadaBarraPortante

MalhadaGrade

B4=25x100mm

B2=25x50mm

A4=30X100mm

A2=30x50mm

C4=35x100mm

C2=35x50mm

13 04

GradeChaperfur

FurosLosangulares

4,7 x 6,35mm -Alternada
ec = 7mm   EC = 10mmAA45%

7 x 14mm -Alternada
ec = 9,5mm   EC = 21mmAA49%

Legenda
d
D
ec
EC
C

diagonal menor
diagonal maior
distância entre centro - lateral
distância entre centro - terminal
distância entre furos - barra

LongitudinalTransversal

DisposiçãodosFuros:

TabelaPadrão

Diagonal
dosFuros

Distância
entrecentros

Barras

d
4,7
7
8
11
13
15

D
6,35
14
24
29
30
40

ec
7

9,5
13,5
23
23

21,6

C
1,3
2

3,3
12
7
5

EC
10
21
34
56
54
60

FurosRetangulares

Reta
Longitudinal

Reta
Transversal

AlternadaTerminal
Longitudinal

AlternadaTerminal
Transversal

Alternada Lateral
Longitudinal

Alternada Lateral
Transversal

Legenda
C
L
ec
EC

Comprimento do furo
Largura do furo
distância entre centro dos furos - lateral
distância entre centro dos furos - terminal

8 x 15mm - Reta
ec = 13mm   EC = 20mmAA46%

3,5 x 20 mm -Alternada
ec = 7,0 mm   EC = 24 mmAA41%

4 x 10mm - Reta
ec = 5,5mm   EC = 13mmAA56%

DisposiçãodosFuros:
TabelaPadrão

Diagonal
dosFuros

Distância
entrecentros

Área
Aberta

L
4
8
8

15

C
10
15
40
30

ec
5,5
13
11
18

%
56
46
68
76

EC
13
20
43
33
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GradesdePiso

DADOS=CUD=
FLEXA=

Carga Uniforme distribuida (kgf/m²)
Deflexação

DADOS=CUD=
FLEXA=

Carga Uniforme distribuida (kgf/m²)
Deflexação

NOTA=Além das medidas aqui especificadas, podemos fabricar outros tipos mediante consulta

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

05 12

FurosQuadrados

5mm - EC = 8mm - RETA
AA39%

8mm - EC = 11mm - RETA
AA53%

10mm - EC = 13mm - RETA
AA59%

20mm - EC = 24mm - RETA
AA69%

Legenda
L

EC
EF

Lado do quadrado
Distância entre centro de furos
Distância entre os furos

Alternada
Longitudinal

Reta

Diagonal

Alternada
Transversal

TabelaPadrão

Ladodos
Quadrados

Distância
entrecentros

Área
Aberta

Disposições
dosfuros

L
4
6
8

10
20

EC
6
9
11
13
24

EF
2
3
3
3
4

%
45
45
53
59
69

R
R
R
R
R

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

B4

B2

(B)

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

A4

A2

(A)
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GradesdePiso

DADOS=CUD=
FLEXA=

Carga Uniforme distribuida (kgf/m²)
Deflexação

Baseado nos projetos das plataformas podemos executar peças recortadas conforme desenhos abaixo,
facilitando assim a montagem das grades

OBS:

Indica o sentido da
barra portante (apoio)

11 06

FurosOblongos

1,2 x 25mm -Alternada lateral
ec = 3,5mm  EC = 29mmAA29%

1,9 x 12,5mm -Alternada terminal
ec = 4mm  EC = 14mmAA41%

2 x 10mm -Alternada lateral
ec = 4mm  EC = 12mmAA40%

4,8 x 19mm -Alternada lateral
ec = 9mm  EC = 23mmAA44%

5 x 12,7mm -
ec = 10mm  EC = 19mmAA33%

Alternada lateral8 x 38mm -
ec = 14mm  EC = 44mmAA47%

Alternada lateral

TabelaPadrão

Dimensões
dosfuros

Distância
entrecentros

dosfuros

Área
Aberta

Disposições
dosfuros

L
2
2
2
3

3,17
4

4,8
4,8
6
6

6,35
8

C
10
20
25
10
16
20
9,5

22,2
20
30

25,4
25,4

ec
4

4,5
5

6,7
8

7,7
9,6
9,5
12

12,3
12
15

EC
12
23
33
14
21
24
14
32
26
38
31
32

%
40
38
30
30
29
41
30
35
36
37
41
39

Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.
Alt.

C

L

ec

EC

Comprimento do furo

Largura do Furo

Distância entre centros de Furos - Lateral

Distância entre centros de Furos -Termninal

Legenda

DisposiçãodosFuros:

Alternada Lateral
Longitudinal

AlternadaTerminal
Transversal

RetaTransversal

Alternada Lateral
Transversal

Reta Longitudinal

AlternadaTerminal
Longitudinal

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

GCHP

C4

C4

C4

C4

C4

C4

C4

C4

C4

C4

C4

]

C4

C4

C4

C4

0
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95
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0
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0
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0
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07 10

Degraus

OsdegrausCHAPERFURsãoutilizadosemescadas

deacessoaestruturasmetálicas,mezaninos,plataformase

máquinasdegrandeporte.Sãofabricadosapartirdebarras

metálicaseletrosoldadascomchapasreforçadasnaslaterais

queampliamaresistênciaefavorecemamontagematravés

deseusfurosoblongosparafixações.Podemserfabricados

deformaquesuasuperfíciesejaserrilhada“antiderrapante”

oulisa.Permitemsuafabricaçãoemaçocarbonoeaçoinox.

NOTA=Além das espessuras das barras acima citadas, podemos fazer com outras espessuras, mediante consulta

Acabamento:
ChapaXadrez

FurosRedondos

Ø 0,5mm - .020"
EC 1,00mmAA20%
Ø 0,5mm - .020"
EC 1,00mmAA20%
Ø 0,5mm - .020"
EC 1,00mmAA20%
Ø 0,5mm - .020"
EC 1,00mmAA20%

Ø 0,8mm - 1/32"
EC 1,6mmAA23%
Ø 0,8mm - 1/32"
EC 1,6mmAA23%
Ø 0,8mm - 1/32"
EC 1,6mmAA23%
Ø 0,8mm - 1/32"
EC 1,6mmAA23%

Ø 1,0mm - 0.39"
EC 2,0mmAA23%
Ø 1,0mm - 0.39"
EC 2,0mmAA23%
Ø 1,0mm - 0.39"
EC 2,0mmAA23%
Ø 1,0mm - 0.39"
EC 2,0mmAA23%

Ø 1,2mm - 3/64"
EC 2,4mmAA22,6%
Ø 1,2mm - 3/64"
EC 2,4mmAA22,6%
Ø 1,2mm - 3/64"
EC 2,4mmAA22,6%
Ø 1,2mm - 3/64"
EC 2,4mmAA22,6%

Ø 1,58mm - 1/16"
EC 3,0mmAA26%
Ø 1,58mm - 1/16"
EC 3,0mmAA26%
Ø 1,58mm - 1/16"
EC 3,0mmAA26%
Ø 1,58mm - 1/16"
EC 3,0mmAA26%

Ø 3,95mm - 5/32"
EC 6,0mmAA39%

Ø 4,76mm - 3/16"
EC 7,0mmAA42%

Ø 5,55mm - 7/32"
EC 8,0mmAA43%

Ø 6,35mm - 1/4"
EC 9,00mmAA45%

Ø 8,00mm - 5/16"
EC 11,00mmAA48%

Ø 9,53mm - 3/8"
EC 13,00mmAA48%

Ø 12,7mm - 1/2"
EC 18,00mmAA45%

Ø 15,87mm - 5/8"
EC 20,00mmAA57%

Ø 2,0mm - 5/64"
EC 3,0mmAA40%

Ø 3,17mm - 1/8"
EC 5,0mmAA36%

TabelasdeFurosRedondos
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GradildeProteção

AsprincipaisaplicaçõesdosgradisdesegurançaCHAPERFURsãoparafechamentoedivisãodeáreasemimóveis

comerciaiseindustriais,ginásios,shoppings,estaçõesrodoviáriaseferroviárias,dentreoutras.Sãofabricadasapartirde

barrasmetálicaseletrosoldadasentresieafixaçãoemmontantes“colunas”comfurosequidistantesparaserem

aparafusados.Apósoprocessodefabricação,permitemtratamentossuperficiais(Galvanizaçãoafogo,galvanização

eletrolíticaepinturaeletrostática).Possibilitandomaiorresistênciaàsintempériesambientaiseestéticavisual.

Alturadospainéis(mm)

Suportedefixação(mm)-Montante

Malhas(mm)

Barrasportantes(mm)

Moldura(mm)

Distânciaentresuportes(mm)

FiosdeLigação(O)

662-926-1322-1718-2114-2510

76x8

60x132x60x66

25x2-25x3-30x4,7mm

25x3-30x3

1650

4,7mm-6,3mm

09 08

SuportedeFixação(Montante)

FurosRedondos

Maisusualemprocessosindustriaisdevidoaoaproveitamentodasuperfícieaserperfurada.Temsuautilizaçãofrequentee

estáemsituaçãoondeavazãodevesergrandecomoporexemplo:Filtragens,Ventilações,Peneiramento,tendocomo

diferencialângulode60ºnaperfuração.

AlternadaLongitudinal

DisposiçãodosFuros:

AlternadaTransversal

RetaQuadrada

Disposiçãoalternadatransversal

équandoalinhadefuroséparalela

alarguradachapa.

Disposiçãoretaquadradaéquando

aligaçãoentrecentrosde4furos

próximosformamumquadrado.

DE.C

E
.C

D

E
.C

D

ConsideraçõesGerais:
Disposiçãoalternada

Nestaperfuraçãoaáreaobtidaésempremenoremrelaçãoadisposiçãoalternada.Nestecasoépoucorecomendadaem

processosindustriais,porémtemsuaeficáciacomprovadaemprojetosondeoacabamentoeestéticasãoimprescindíveis,

tendocomodiferencialângulode90ºnaperfuração.

Disposiçãodareta

NOTA=Além dos furos apresentados, podemos fazer mediante consulta prévia, outros tipos de perfuração.

Disposiçãoalternadalongitudinalé

quandooalinhamentodosfuroséa

paralelaaocomprimentodachapa.
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